
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0502 a 0537/2025  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.908052/2025-19, resolve: 
 
PORTARIA No 0502/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, por término de 
mandato, GUSTAVO BASTOS BRAGA, matrículas 12223-8/UFV e 1912052-7/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural, FUC-001, 
do Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar ALAIR 
FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-6/UFV e 2849023-4/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a deliberação do Conselho 
Universitário, em sua 502ª reunião, resolve: 
 
PORTARIA No 0503/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - prorrogar, até 12 de janeiro de 
2026, a licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, concedida a TIAGO 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, por meio da 
Portaria nº 17/2025, de 14/01/2025, publicada no Diário Oficial da União de 15/01/2025, 
Seção 2, p. 27 (Processo SEI 23114.913082/2024-58). 
 
PORTARIA No 0504/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - prorrogar, até 5 de janeiro de 
2026, a licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, concedida a CLARISSA 
FERREIRA ALBRECHT, matrículas 8681-9/UFV e 2583424-2/Siape, por meio da Portaria nº 
919/2024, de 20/12/2024, publicada no Diário Oficial da União de 23/12/2024, Seção 2, p. 
41 (Processo SEI 23114.915459/2024-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a deliberação do 
Conselho Universitário, em sua 502ª reunião, realizada em 11/07/2025, resolve: 
 
PORTARIA No 0505/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - reverter, em integral a jornada de 
trabalho reduzida da servidora LETÍCIA MARIA ÁLVARES, matrículas 8851-X/UFV e 
1665650-7/Siape, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, concedida pela Portaria nº 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
1 

 



 

0014/2023, de 04/01/2023, retornando para 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas 
diárias, a partir de 1º de agosto de 2025 (Processo SEI 23114.921865/2023-24). 
 
PORTARIA No 0506/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV e 
2999070-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) 
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas 
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 1º de agosto de 2025 
(Processo SEI 23114.909256/2025-69). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.911027/2025-12, resolve: 
 
PORTARIA No 0507/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 501/2025, 
de 11/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 14/07/2025, Seção 2, p. 45, que trata 
da vacância do cargo de Auxiliar em Administração ocupado por LÍCIA DE CASTRO DAVID, 
matrículas 12322-6/UFV e 2352687-7/Siape: 
Onde se lê: 
“a partir de 11 de julho de 2025”; 
Leia-se: 
“a partir de 17 de julho de 2025”; 
2. manter inalteradas as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.908794/2025-36, resolve: 
 
PORTARIA No 0508/2025/RTR, DE 14 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
MARLON BRUNO NUNES RIBEIRO, habilitado em concurso público de provas, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 14/07/2025, para o cargo de 
Fonoaudiólogo, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 30 (trinta) horas semanais, código de vaga 982065. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0509/2025/RTR, DE 15 DE JULHO DE 2025 - 1. designar MARISA IMACULADA 
VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR 
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 15 de julho a 1º de agosto de 2025, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
2 

 



 

por motivo de férias regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no 
cargo no dia 14 de julho de 2025, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.908361/2025-81). 
 
PORTARIA No 0510/2025/RTR, DE 15 DE JULHO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 446/2025, 
de 1º/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 02/07/2025, Seção 2, p. 50, para 
incluir o filho maior inválido RICARDO LUIS DE SOUZA como beneficiário de uma cota de 
pensão civil instituída pelo aposentado ALOÍSIO DE SOUZA, matrículas 7467-5/UFV e 
1079311-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 19 de junho de 2025, por força 
do disposto nos art. 23, § 1º e § 2º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso IV, alínea "b", art. 218 e art. 219 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União; 3. manter inalteradas 
as demais disposições (dos Processos SEI 23114.910010/2025-30 e 23114.910004/2025-82). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.911233/2025-14, resolve: 
 
PORTARIA No 0511/2025/RTR, DE 15 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no 
período de 5 a 25 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para integrar a seleção brasileira 
de ciclismo como Chefe de Equipe durante o Campeonato Pan-Americano Júnior, em 
Assunção, Paraguai, com ônus Confederação Brasileira de Ciclismo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.902625/2025-92, resolve: 
 
PORTARIA No 0512/2025/RTR, DE 15 DE JULHO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 136/2025, 
de 11/03/2025, publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2025, Seção 2, p. 36, que trata 
do afastamento, do País, de JOSIEL LOPES VALADARES, matrículas 12207-6/UFV e 
1071745-8/Siape: 
Onde se lê: 
"com ônus Programa de Pós-Graduação em Administração - Capes/Proap (quatro diárias) e 
UFV (uma diária)"; 
Leia-se: 
"com ônus Programa de Pós-Graduação em Administração - Capes/Proap (cinco diárias)"; 
2. manter inalteradas as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.906224/2025-10, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
3 

 



 

PORTARIA No 0513/2025/RTR, DE 15 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de NATHAN RABELO MARTINS, matrículas 10794-8/UFV e 1914491-4/Siape, no período de 
15 de agosto de 2025 a 14 de agosto de 2026, para realizar o pós-doutorado em Física, na 
Texas State University, em San Marcos, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.911321/2025-16, resolve: 
 
PORTARIA No 0514/2025/RTR, DE 16 DE JULHO DE 2025 - designar NATAN DE OLIVEIRA 
MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir MARCELO DE CASTRO 
SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de direção de Procurador-Chefe, 
CD-3, da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Viçosa, no período de 21 de 
julho a 1º de agosto de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, resolve: 
 
PORTARIA No 0515/2025/RTR, DE 16 DE JULHO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Pró-Reitoria de Ensino, que trabalham exclusivamente com 
atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 
(trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Ana Paula Pessoa Veloso Santana 10975-4 Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h 

Carmem Inez de Oliveira 6839-X 
Segunda, terça e quinta-feira: 13h às 19h 
Quarta e sexta-feira: 7h às 13h 

Daniele Renata Silva de Freitas 11795-1 Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h 

Fernanda Rosado Coelho Cassuce 12008-1 
Segunda e Sexta-feira: 13h às 19h 
Terça, quarta e quinta-feira: 7h às 13h 

Juliana Vieira Afonso 10609-7 
Segunda, quinta e sexta-feira - 7 às 13h 
terça e quarta-feira - 13 às 19h 

Luciana Auxiliadora de Souza Lopes 12656-X Segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

Priscila Siolari da Silva 8780-7 Segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

Sulamar Pinto Fialho 13282-9 Segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

Tatiana Teixeira 8258-9 Segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
4 

 



 

escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade da Pró-Reitora de Ensino; 4. 
autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo período de 6 
(seis) meses, em caráter experimental (Processo SEI 23114.908980/2025-75). 
 
PORTARIA No 0516/2025/RTR, DE 17 DE JULHO DE 2025 - 1. autorizar as servidoras abaixo 
relacionadas, lotadas na Divisão de Esportes e Lazer da Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem 
jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para 
refeições e sem redução da remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Daniela Gomes Rosado 10774-3 segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

Flávia Marina de Freitas Grupioni 8752-1 
segunda, quarta e quinta-feira: 13h às 19h 
terça e sexta-feira: 7h às 13h 

Marciana Margarida de Miranda 12468-0 segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade da Chefe da Divisão de 
Esportes e Lazer; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria 
pelo período de 6 (seis) meses, em caráter experimental (Processo SEI 
23114.910493/2025-72). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.911130/2025-54, resolve: 
 
PORTARIA No 0517/2025/RTR, DE 17 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de PRISCILA DANIELE LADEIRA, matrículas 12313-7/UFV e 1349000-4/Siape, no período de 8 
de agosto a 3 de setembro de 2025, para participar de missão de trabalho no âmbito do 
projeto de extensão Formação docente para a Educação Infantil: uma proposta extensionista 
internacionalizada (registro PRJ-183/2025), em Cacuaco, Angola, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 601ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.924265/2022-37, resolve: 
 
PORTARIA No 0518/2025/RTR, DE 17 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrículas 12326-9/UFV e 1358941-8/Siape, no 
período de 15 de setembro de 2025 a 15 de junho de 2026, para realizar o doutorado 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
5 

 



 

sanduíche na área de Educação, na Stanford University, em Stanford, EUA, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do 
Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI 23114.908814/2025-79, resolve: 
 
PORTARIA No 0519/2025/RTR, DE 17 DE JULHO DE 2025 - tornar sem efeito a Portaria nº 
401/2025, de 17/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 18/06/2025, Seção 2, p. 
35, que trata da nomeação do candidato LUIZ VALDERI JACOMINI, habilitado no concurso 
público para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação regido pelo Edital nº 8/2024, 
com homologação publicada no DOU de 16/06/2025, tendo em vista sua solicitação de 
reclassificação no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA No 0520/2025/RTR, DE 18 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente 
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

CANDIDATO (A) CÓDIGO DE VAGA 

RAFAELA ARAÚJO DE OLIVEIRA LANNA 338126 

ADRIANA MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA 221417 

PATRÍCIA OLIVEIRA ANDRADE 258314 

SARAH ALVES ZUANON 815210 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0521/2025/RTR, DE 18 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, por término de 
mandato, LEONARDO ESTEVES LOPES, matrículas 10188-5/UFV e 1765659-4/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Manejo e Conservação de 
Ecossistemas Naturais e Agrários, FUC-1, do Campus Florestal; 2. designar DENER MÁRCIO 
DA SILVA OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV e 1415021-5/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.911192/2025-66). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
6 

 



 

 
PORTARIA No 0522/2025/RTR, DE 18 DE JULHO DE 2025 - designar WILSON DE ALMEIDA 
ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO 
ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 28 de julho a 11 de agosto de 2025, por motivo 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.911516/2025-66). 
 
PORTARIA No 0523/2025/RTR, DE 18 DE JULHO DE 2025 - designar RÔMULO RODRIGUES 
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE 
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 5 a 25 de agosto de 2025, por 
motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.911510/2025-99). 
 
PORTARIA No 0524/2025/RTR, DE 21 DE JULHO DE 2025 - designar LUCIANA DE SOUSA 
FERES, matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO DA 
SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de Corregedor da 
Unidade Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 21 de julho a 1º de agosto 
de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.911537/2025-81). 
 
PORTARIA No 0525/2025/RTR, DE 21 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, por término de 
mandato, GLEIBER QUINTÃO FURTADO, matrículas 10291-1/UFV e 1630245-4/Siape, da 
função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias; 2. designar FABRÍCIO DE ÁVILA RODRIGUES, matrículas 8338-0/UFV e 
1457714-6/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, com 
mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.911333/2025-41). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.908814/2025-79, resolve: 
 
PORTARIA No 0526/2025/RTR, DE 21 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, JOÃO 
BATISTA RIBEIRO, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 904132. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0527/2025/RTR, DE 22 DE JULHO DE 2025 - designar EVANILDA NASCIMENTO 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
7 

 



 

DE GODOI BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 1385503-7/Siape, para substituir 
ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 28 de julho a 11 
de agosto de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
PORTARIA No 0528/2025/RTR, DE 22 DE JULHO DE 2025 - designar WELLINGTON SOUTO 
RIBEIRO, matrículas 13032-X/UFV e 3220101-2/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias, CD-3, no período de 28 de julho a 8 de agosto de 2025, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.911630/2025-96). 
 
PORTARIA No 0530/2025/RTR, DE 22 DE JULHO DE 2025 - designar THIAGO MENDONÇA, 
matrículas 12276-9/UFV e 2328206-4/Siape, para substituir CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, 
matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, 
CD-2, no período de 28 de julho a 8 de agosto de 2025, por motivo de férias regulamentares 
da titular (Processo SEI 23114.911624/2025-39). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.910686/2025-23, resolve: 
 
PORTARIA No 0531/2025/RTR, DE 22 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de VICTOR HENRIQUE LANA PINTO, matrículas 12804-X/UFV e 1112778-6/Siape, no período 
de 20 a 26 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, da RSA Latin America Division Conference 2025, em Monterrey, México, com ônus 
UFV (taxa de inscrição) e Programa de Pós-Graduação em Economia (passagem aérea e uma 
diária) (Processo SEI 23114.910686/2025-23). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.911662/2025-91, resolve: 
 
PORTARIA No 0532/2025/RTR, DE 22 DE JULHO DE 2025 - designar DANIELA SANTANA 
ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ AMBRÓSIO 
FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de direção de 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 25 a 27 de julho de 2025, por motivo 
de afastamento do titular, e no período de 28 de julho a 11 de agosto de 2025, por motivo de 
férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto 
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
8 

 



 

2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.910678/2024-04, resolve: 
 
PORTARIA No 0533/2025/RTR, DE 23 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
NEEMIAS SILVA MARTINS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 21/11/2024, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 87246. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do 
Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA No 0534/2025/RTR, DE 23 DE JULHO DE 2025 - tornar sem efeito a nomeação da 
candidata SARAH ALVES ZUANON, conferida pela Portaria nº 520/2025, de 18/06/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 21/07/2025, Seção 2, p. 43, habilitada no concurso 
público para o cargo de Assistente em Administração regido pelo Edital nº 4/2023, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2023, tendo em vista sua solicitação de 
reclassificação no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.911698/2025-75, resolve: 
 
PORTARIA No 0535/2025/RTR, DE 24 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder à viúva SEBASTIANA 
NEVES DE OLIVEIRA GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ 
LEONCIO GOMES, matrículas 3722-2/UFV e 0428480-4/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 14 de julho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 14 de julho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.911755/2025-16, resolve: 
 
PORTARIA No 0536/2025/RTR, DE 24 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de DANILA RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 8 de 
agosto a 7 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalhos, do 9th Summer University of the International Society for Cultural-Historical Activity 
Research, em Moscou, Rússia, da 16th Conference of the European Science Education 
Research Association, em Copenhague, Dinamarca, e do XII Congreso Internacional sobre 
Investigación en la Didáctica de las Ciencias, em Valência, Espanha, com ônus limitado. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
9 

 



 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA No 0537/2025/RTR, DE 25 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
CAMILA SANTANA BARBOSA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 815210. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0502 a 0537/2025 
(publicado em 28/07/2025) 

 
10 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

